3

[image: ]
Администрация Няндомского муниципального округа
Архангельской области
ПРОТОКОЛ

Дата проведения: 29.09.2023 года
Время проведения: 15.00
Место проведения: малый зал администрации Няндомского муниципального округа
г. Няндома                                                                                                                      № 51

заседания конкурсной комиссии по рассмотрению целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в Няндомском муниципальном округе Архангельской области

	Заместитель председателя:
	Похватная Ольга Николаевна – врио заместителя главы Няндомского муниципального округа по социальным вопросам;

	Секретарь:
	Бавина Екатерина Владимировна – главный специалист отдела по вопросам местного самоуправления Правового управления;

	Присутствовали:
	Осипова Татьяна Владимировна – начальник Правового управления;
Тоболева Валентина Ивановна – общественный представитель Губернатора Архангельской области в Няндомском муниципальном округе Архангельской области;
Орлина Анна Николаевна – главный редактор ГАУ Архангельской области «Издательский дом «Авангард».

Повестка дня:
1. О рассмотрении целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций.
Информация главного специалиста отдела по вопросам местного самоуправления Правового управления администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области Бавиной Е.В.
Слушали:
Бавина Е.В. - рассказала о поступивших документах на конкурс целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций.
- проект «От сердца к сердцу» по приоритетному направлению - деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, в том числе профилактики алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие

духовному развитию личности (Автономная некоммерческая организация развития культуры и искусства «На контрасте»).
Цель: создание новой модели развивающего пространства для социальной адаптации детей, подростков и молодежи с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидностью совместно с их родителями.
Общая стоимость проекта – 127 700,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 69 700,00 рублей.
- проект «Рука помощи» по приоритетному направлению - охрана окружающей среды и защита животных (Региональная благотворительная общественная организация «Няндомское общество защиты животных «Новая жизнь»).
Цель: развитие культуры благотворительности в сфере помощи бездомным животным на территории Няндомского муниципального округа.
Общая стоимость проекта – 110 129,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.
- проект «Нет возраста для тех, кто сердцем молод» по приоритетному направлению - развитие институтов гражданского общества и общественного самоуправления, добровольческой деятельности, направленной на решение социальных проблем населения Няндомского муниципального округа Архангельской области (Ассоциация поддержки некоммерческих организаций).
Цель: системная поддержка и повышение качества жизни ветеранов.
Общая стоимость проекта – 125 000,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.
- проект Душа театра – книга» по приоритетному направлению – социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, в том числе социально-правовая защита и реабилитация лиц, подвергшихся насилию в семье (Автономная некоммерческая организация инклюзивный клуб «Забота» г. Няндома).
Цель: создание культурного театрального пространства для формирования у детей с ОВЗ интереса и позитивного отношения к русской литературе.
Общая стоимость проекта – 142 000,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.
- проект «Сеансы солеоздоровления и кислородные коктейли для многодетных семей Няндомы в оздоровительном салоне «Исида» по приоритетному направлению - деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, в том числе профилактики алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности (Автономная некоммерческая организация по оказанию услуг профилактики и укреплению физического и психического здоровья детей и взрослых «Исида»).
Цель: сделать доступными сеансы оздоровления и профилактики членам многодетных семей с помощью солеоздоровления в соляной комнате и оксигенотерапии (кислородных коктейлей).
Общая стоимость проекта – 284 089,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 97 739,00 рублей.

- проект «Олимп для маленьких футболистов» по приоритетному направлению - деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности (Автономная некоммерческая организация Молодежный футбольный клуб «Олимп»).
Цель: вовлечение детей от 7 до 8 лет г. Няндома в регулярные занятия спортом и пропаганду здорового образа жизни.
Общая стоимость проекта – 372 461,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 83 417,00 рублей.
- проект «Делать дома»  по приоритетному направлению - деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности (Автономная некоммерческая организация «Няндомский центр развития культуры отдыха и спорта «Только вперед»).
Цель: содействие продвижению основ здорового образа жизни, а также занятий физической культурой и спортом среди подрастающего поколения города Няндома путем привлечения к занятиям по дзюдо.
Общая стоимость проекта – 270 989,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.
- проект «Движение – это жизнь» по приоритетному направлению - развитие институтов гражданского общества и общественного самоуправления, добровольческой деятельности, направленной на решение социальных проблем населения Няндомского муниципального округа Архангельской области (Местная общественная организация – «Няндомская районная организация Всероссийского общества инвалидов» (ВОИ)).
Цель: социальная реабилитация и интеграция людей с инвалидностью в общество через участие по адаптивным видам настольных спортивных игр.
Общая стоимость проекта – 108 000,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.
- проект «Инклюзивный туризм» по приоритетному направлению - социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан, в том числе социально-правовая защита и реабилитация лиц, подвергшихся насилию в семье (Архангельская областная организация общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»).
Цель: способствовать повышению уровня социальной адаптации и разносторонней реабилитации инвалидов по зрению путем организации для них экскурсий и просветительских мероприятий.
Общая стоимость проекта – 136 438,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.
[bookmark: _Hlk146641363]- проект «Как на нашей на сторонке» по приоритетному направлению - развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языка и традиций народов Российской Федерации (Автономная некоммерческая организация сохранения и развития культуры Русского Севера «Шалакушский народный хор»).

Цель: проведение комплекса концертных мероприятий в рамках юбилейного тура
Общая стоимость проекта – 260 000,00 рублей, запрашиваемая сумма
– 100 000,00 рублей.

Выступили:
Бавина Е.В. – сообщила о том, что на заседании присутствует более половины членов конкурсной комиссии, что позволяет считать его правомочным.   Все целевые проекты социально ориентированных некоммерческих организаций подготовлены в соответствии с требованиями Положения о конкурсах целевых проектов и порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям (далее – Положение) и представлены без нарушения срока.
Члены конкурсной комиссии рассмотрели представленные документы социально ориентированных некоммерческих организаций, заслушали докладчиков, приняли активное участие в их обсуждении и оценке, согласно критериям, установленным пунктом 28 Положения.

Решили:
1. Допустить к участию в конкурсе целевых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций всех заявителей, представивших целевые проекты.
2. Утвердить результаты голосования членов конкурсной комиссии и распределить проекты социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с итоговой рейтинговой оценкой:

	Наименование СО НКО
	Наименование проекта
	Место
в соответствии
с итоговой рейтинговой оценкой

	АНО «На контрасте»
	«От сердца к сердцу»
	2

	РБОО «НОЗЖ «Новая жизнь»
	«Рука помощи»
	3

	Ассоциация поддержки НКО
	«Нет возраста для тех, кто сердцем молод»
	7

	АНО ИК «Забота» г. Няндома
	«Душа театра – книга»
	6

	«Сеансы солеоздоровления и кислородные коктейли для многодетных семей Няндомы в оздоровительном салоне «Исида»
	АНО «Исида»
	8

	«Олимп для маленьких футболистов»
	АНО МФК «Олимп»
	10

	«Делать дома»
	АНО «Только вперед»
	4

	«Движение – это жизнь»
	Няндомская РО ВОИ
	9

	«Инклюзивный туризм»
	Архангельская РО ВОС
	5

	«Как на нашей на сторонке»
	АНО «Шалакушский народный хор»
	1

3. Профинансировать проекты, набравшие наибольшее количество голосов:
- проект «От сердца к сердцу» автономной некоммерческой организации развития культуры и искусства «На контрасте» – 69 700,00 рублей;
- проект «Рука помощи» региональной благотворительной общественной организации «Няндомское общество защиты животных «Новая жизнь»
– 100 000,00 рублей;
- проект «Нет возраста для тех, кто сердцем молод» Ассоциации поддержки некоммерческих организаций – 100 000,00 рублей;
- проект «Душа театра – книга» автономной некоммерческой организации инклюзивного клуба «Забота» г. Няндома – 100 000,00 рублей;
- проект «Сеансы солеоздоровления и кислородные коктейли для многодетных семей Няндомы в оздоровительном салоне «Исида» автономной некоммерческой организации по оказанию услуг профилактики и укреплению физического и психического здоровья детей и взрослых «Исида» – 97 739,00 рублей;
- проект «Олимп для маленьких футболистов» автономной некоммерческой организации Молодежного футбольного клуба «Олимп» – 83 417,00 рублей;
- проект «Делать дома» автономной некоммерческой организации «Няндомский центр развития культуры отдыха и спорта «Только вперед»
– 100 000,00 рублей;
- проект «Движение – это жизнь» местной общественной организации – «Няндомская районная организация Всероссийского общества инвалидов» (ВОИ)
– 100 000,00 рублей;
[bookmark: _GoBack]- проект «Инклюзивный туризм» Архангельской областной организации общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» – 100 000,00 рублей;
- проект «Как на нашей на сторонке» автономной некоммерческой организации сохранения и развития культуры Русского Севера «Шалакушский народный хор» – 100 000,00 рублей.
Решения приняты единогласно.

	Заместитель председателя:

	Врио заместителя главы Няндомского муниципального округа по социальным вопросам
	О.Н. Похватная

	Секретарь:

	Главный специалист отдела по вопросам местного самоуправления
Правового управления
	Е.В. Бавина

image1.png